
Piazzale Aldo Moro, 1 – 20833 GIUSSANO (MB) – Telefono 0362/358.1 – Fax 0362/358253 – Cod. Fisc. 01063800153 – Partita Iva 00703060962

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 
 SETTORE URBANISTICA, EDILIZIA E POLITICHE AMBIENTALI

Giussano, 07/05/2024 Determinazione n. 334/2024

OGGETTO: ACQUISTO PACCHETTO ASSISTENZA PER PLOTTER HP. AFFIDAMENTO 
ALLA SOCIETÀ VAR GROUP SPA - CIG B17886C442. IMPERGNO DI SPESA 

Il Dirigente del Settore Urbanistica, Edilizia e Politiche Ambientali,

Premesso che con determinazione n. 1205 del 24/12/2016 è stato acquistato un plotter 
multifunzione HP T2530 postscript mfp con servizio di estensione di garanzia HP scaduto il 
19/01/2024.

Considerato che tale dispositivo è ampiamente utilizzato dagli uffici per la produzione di 
stampe di grandi dimensioni, principalmente da applicazioni CAD e GIS o da file PDF nonché per 
la scansione di originali di grande formato, ai fini della progressiva dematerializzazione degli 
elaborati grafici cartacei presenti in archivio;

Visto che il dispositivo non è più supportato dal produttore HP e pertanto non è più possibile 
acquistare direttamente il pacchetto di assistenza hardware post-garanzia ma occorre rivolgersi 
a società partner HP per attivare un servizio di garanzia.

Considerato che è stata svolta una ricerca di mercato al fine di trovare il servizio adeguato e 
la società VarGroup S.P.A. si è resa disponibile ad offrire il servizio di assistenza hardware post-
garanzia per un anno, con intervento il giorno lavorativo successivo, con offerta Prot. 11521 del 
30/04/2024 al costo di € 610,00 oltre IVA 22%, servizio quotato sul MEPA.

Considerata la congruità dell’offerta;

Visto l’art. 17, comma 2, del D.lgs. 36/2023 che prevede che, in caso di affidamento 
diretto, la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle 
ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla 
capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale.

Rilevato che l’acquisto oggetto della presente determina è rispettoso di quanto previsto 
dall'art. 1 del D.L. 6/7/2012, n. 95, convertito nella L.7/8/2012, n. 135 (procedure Consip Spa) e 
s.m.i. (art. 1, c. 149 L. 228/2012; art. 9 D.L. n. 66/2014  convertito in legge n. 89/2014);

Ritenuto, quindi, su proposta del Responsabile del procedimento Sig.ra Enrica Colzani, 
Responsabile del Servizio Informatica e Statistica, dover provvedere all’assunzione del relativo 
impegno di spesa;

Visti:
 il DUP Sezione Strategica 2019-2024 – Sezione Operativa 2024-2026, approvato con 

deliberazione di Consiglio Comunale n. 54 del 20 dicembre 2023;
 il Bilancio di previsione 2024-2026, approvato con deliberazione di Consiglio Comunale 

n. 54 del 20 dicembre 2023, nonché tutte le successive variazioni approvate dagli organi 
competenti ai sensi dell’articolo 175 del d.lgs. n. 267/2000;

 il PEG 2024-2026 (parte finanziaria), approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 
237 del 28 dicembre 2023, con il quale sono state attribuite ai dirigenti competenti le 
dotazioni finanziarie necessarie per la gestione, ai sensi dell’articolo 169 del d.lgs. n. 
267/2000, nonché tutte le successive variazioni approvate dagli organi competenti ai 
sensi dell’articolo n. 175 del d.lgs. n. 267/2000;

 il PIAO (Piano Integrato di Attività ed Organizzazione) 2024-2026 approvato con 
deliberazione di Giunta Comunale n. 15 del 31 gennaio 2024 e s.m.i.; 



Piazzale Aldo Moro, 1 – 20833 GIUSSANO (MB) – Telefono 0362/358.1 – Fax 0362/358253 – Cod. Fisc. 01063800153 – Partita Iva 00703060962

 l’art. 4 del Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165;
 l’art. 107, comma 3, lett. d) del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267;
 il Decreto Sindacale n. 1 del 1 febbraio 2024 con il quale sono stati conferiti gli incarichi 

dirigenziali; 
 Visti gli artt. 183 e 184 del D.Lgs. n. 267/2000, le norme del D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i. 

in merito alle regole contabili per l’assunzione degli impegni di spesa e per la relativa 
liquidazione.

Verificati gli adempimenti di cui all’art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136, in merito 
all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari.

D E T E R M I N A

1. di acquistare, per le motivazioni esposte in premessa che qui si intendono integralmente 
richiamate e trascritte, dalla società Var Group S.p.A. il servizio di assistenza hardware 
post-garanzia per un anno, come da offerta Prot. 11521 del 30/04/2024 al costo di € 
610,00 oltre IVA 22%, servizio quotato sul MEPA.

2. di impegnare la spesa di € 744,20 IVA 22 compresa con imputazione al sottoindicato 
capitolo:

Miss. Prog. Tit. Macr. Capitolo Descrizione capitolo Esercizio 
contabile

Importo 
impegno

1 8 1 3 23100
spese per servizi 

informatici - acquisto di 
beni e servizi

2024 € 744,20

Fornitore Var Group S.p.A. con sede in Empoli, via Piovola n. 138

Partita IVA / 
C.F. 03301640482

CIG B17886C442

Esercizio di 
esigibilità spesa 2024

Fonte di 
finanziamento Risorse correnti

Piano 
finanziario 
(5°livello)

U.1.03.02.19.009 - Servizi per le postazioni di lavoro e relativa 
manutenzione

c-c dedicato, ai 
sensi 
dell’articolo 3, 
comma 7 L. 
136/2010

Vedasi documento di tracciabilità finanziaria

3. di demandare all’Ufficio Ragioneria il pagamento della somma sopra indicata al 
ricevimento di regolare fattura, previo atto di liquidazione attestante il riscontro della 
regolarità della prestazione e della rispondenza della stessa ai termini ed alle condizioni 
pattuite ai sensi dell’articolo 184 del D.Lgs. 267/2000;



Piazzale Aldo Moro, 1 – 20833 GIUSSANO (MB) – Telefono 0362/358.1 – Fax 0362/358253 – Cod. Fisc. 01063800153 – Partita Iva 00703060962

4. di dare atto che, ai sensi dell’art. 183, comma 8 del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., il 
programma dei pagamenti conseguente l’impegno di spesa in esame è compatibile con gli 
stanziamenti di cassa iscritti nel bilancio di previsione e con i vincoli di finanza pubblica.

 

ATTESTA

ai sensi dell’art. 147bis del D.lgs. n. 267/2000, che l’assunzione del presente provvedimento 
avviene nel rispetto della regolarità e correttezza dell’azione amministrativa.

ai sensi dell’art. 183 comma 7 del D.lgs. n. 267/2000, che i provvedimenti che comportano 
impegno di spesa sono esecutivi con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 
copertura finanziaria.

IL DIRIGENTE 
SETTORE URBANISTICA, EDILIZIA E POLITICHE AMBIENTALI 

CASSETTA IVO ROBERTO 

Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive 
modifiche ed integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico negli archivi del Comune di 
Giussano.


